
Point of care echolardiografie 
prováděná nekardiologem    

 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 
I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 
FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

 

M. JAKL, P. GRENAR, K. MĚDÍLEK, J. NOVÝ, R. PUDIL 



Point-of-care ultrasonografie: Definice 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

 
Point-of-care ultrasonografie (POCUS) je vyšetření u lůžka pacienta, 
které je provedeno, interpretováno a začleněno do terapeutického 
procesu přímo ošetřujícím lékařem. Toto platí pro všechny formy, 

včetně point-of-care echokardiografie (POCE)  
 

1. Diaz-Gomez JL, Mayo PH, Koenig SJ. Point-of-Care Ultrasonography. N Engl J Med. 2021;385(17):1593-602. 
2. Moore CL, Copel JA. Point-of-care ultrasonography. N Engl J Med. 2011;364(8):749-57. 



Point-of-care ultrasonografie: Definice 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

Chceš-li diskutovat, 
vysvětli pojmy 
  
 Voltaire  



Historie a současnost 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

POCE zařazena do kurikula EUSEM 



Historie a současnost 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

Joint Commission on 

Accreditation of Healthcare 

Organizations and the 

Emergency Care Research 

Institute  identify the adoption 

of POCUS as a major health 

technology hazard in 2020  



Realita point-of-care echokardiografie v urgentní medicíně 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

„Point-of-care echokardiografie je jako sex na střední škole“ 
 

• Každý by to chtěl dělat 
 

• Nikdo neví, jak na to 
 

• Každý si myslí, že to ostatní dělají 
 

• Tak tvrdí, že to dělá taky 



Realita point-of-care echokardiografie v urgentní medicíně 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

„Point-of-care echokardiografie je jako sex na střední škole“ 
 

• Každý by to chtěl dělat 
 

• Nikdo neví, jak na to 
 

• Každý si myslí, že to ostatní dělají 
 

• Tak tvrdí, že to dělá taky                       15-20% sdělení na EUSEM Congress 2023 



Proč chtějí nekardiologové provádět POCE 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 



Proč není jasný postup provádění POCE? 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

Málo informací?   Příliš informací? 
 
 
 



Proč není jasný postup provádění POCE? 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

Málo informací?   Příliš informací? 
 
 
 



Proč není jasný postup provádění POCE? 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

Málo informací?   Příliš informací? 
 
 
 



Rozsah POCE podle klinické situace 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

 
 

KPR NESTABILNÍ STABILNÍ 

EASy – ALS 
 
 

RUSH  
 
 

UAPE 
FOCUS 

CCE 
Limitované 

ECHO 

 
 

? 



Rozsah POCE podle klinické situace 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

 
 

STABILNÍ 

UAPE 
FOCUS 

CCE 
Limitované 

ECHO 

 
 

FATE FATE-Ext FOCUS BSE L1 

PLAX 

SAX 2x   4x 

A4C 

A5C 

A2C 

A3C 

S4C 

IVC 

CFM 

M-mode 



Má POCE reálný význam? 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

I nejjednodušší z echokardiografických protokolů (FATE) poskytuje klinicky 
přínosnou informaci v 97 % případů, v 25 % případů je význam vyšetření 

hodnocen jako rozhodující 



Má POCE reálný význam? 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

“However beautiful the strategy, you 

should occasionally look at the results.”  

 

― Winston Churchill 

U většiny protokolů nebyl prokázán vliv na 
mortalitu pacientů! 



Má POCE reálný význam? 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

Sağlam  



POCE – Výukový program ve FNHK 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

Protokol limitované echokardiografie 

Rozsah vyšetření vycházející 
z BSE Level 1 

 
Projekce: PLAX, SAX, A4CH, 

A5CH, A3CH, A2CH 
S4CH, SIVC 

 
 6-měsíční měsíční kurz,  

30 samostatných vyšetření, 
zakončený zkouškou  

 
Standardizace vyšetření, 

výsledkový protokol, 
archivace UZ záznamů 

 



Naše zkušenosti s POCE 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

BENEFIT OF AN EARLY USE OF ECHOCARDIOGRAPHY PERFORMED BY 
NON-CARDIOLOGIST: PRELIMINARY RESULTS OF ENDEMIC STUDY 

GRENAR Petr, JAKL Martin, NOVÝ Jiří, MĚDÍLEK Karel, PUDIL Radek 

N=101 POCE group Control group P 

Doba pobytu na ED 3:28 ± 1:39 4:37 ± 1:49  0,000923 

Čas do rozhodnutí 2:20 ± 1:47 3:59 ± 1:38 0,00001 

Čas do rozhodnutí u 
hospitalizovaných 

1:86 ± 1:01 3:05 ± 1:15 0,047 

Shoda s fin. diagnozou 93,3% 69,2% 0,033 



Point-of-care echokardiografie nekardiologem 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 

I. INTERNÍ KARDIOANGIOLOGICKÁ KLINIKA 

FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 

 
• Důležitá diagnostická metoda následujících let 

 
• Komplexní echokardiografické vyšetření nenahrazuje, ale doplňuje 

 
• Klíčová role kardiologické společnosti na kultivaci metody 
 



Děkuji za pozornost 
 
 

KLINIKA URGENTNÍ MEDICÍNY 
FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ 



 
„I don´t want patient to get sicker, 
when I have US machine.“ 
 

Advanced POSUS Course, EUSEM 
Barcelona 9/2023 


